
社址：拉萨市朵森格路36号 邮政编码：850000 总编室：（0891）6338731 汉编部：6338730 记者部：6323995 广告业务：6322866 广告经营许可证：藏字号890024 本报印刷厂印刷 今日八版 零售六角 印完6时50分

时政新闻8
2025年1月8日 星期三

主编：肖锐 责编：王媛 邮箱：xzrbshizheng@163.com

中国银行股份有限公司西藏自治区分行拉萨市八一路支行金融许可证变更公告：名称由“拉萨市八一路支

行”变更为“拉萨市堆龙德庆区支行”，营业地址由“拉萨市八一南路昆仑商务酒店商品房”变更为“拉萨市堆龙德

庆区堆龙大道龙腾中心 3-1-1”。

此次金融许可证地址变更自 2025年 1月 3日正式生效。

特此公告

中国银行股份有限公司西藏自治区分行

2025年 1月 8日

金 融 许 可 证 变 更 公 告
公 示

由我公司负责承建的“国道 349 线边坝至嘉黎段改建工程（边坝至尼屋乡段）施工一标段”已完工并通过交工验收，所
有农民工工资已结清。如有异议，请相关人员自本公示见报之日起 30日内与我单位联系处理。

联系人：周先生
联系电话：17384005458
特此公示

西藏闽路建设有限公司
2025年 1月 8日

声 明
由西藏江东建设工程有限公司承建的“中交一公局集团有限公司拉萨南北山 2023 年度堆龙德庆区造林绿化工程乃琼

街道波玛村 1号片区造林水利工程劳务分包合同”已完工，所有农民工工资已结算完毕，如有异议，请于本声明见报之日起
30日内与我公司联系，逾期后果自负。

联系人：费启洪
联系电话：13628950366
特此声明

西藏江东建设工程有限公司
2025年 1月 8日

西藏日报、西藏商报广告刊登咨询热线：

63499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996634999663499966349996 63228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866632286663228666322866
0891-

元旦假期刚刚过去，春节假期即将到来。随着政

策暖风劲吹，火爆社交媒体的“中国游”热度不减，外

国游客来华热情愈发高涨，中国游客走出国门的“世

界游”也延续强劲复苏势头。出入境游热潮涌动，不

仅为经济发展注入强劲动力，还有助于推动人文交

流、感悟彼此文化、增进相互了解，不断丰富中国与世

界的良性互动。

国家移民管理局数据显示，今年元旦假期中外人员

出入境共计180.3万人次，较去年同期增长13.7%。其中，

外国人 18.5万人次，较去年同期增长 33.6%。线上旅游

平台携程近日发布的《2025年春节旅游市场预测报告》显

示，今年春运出境搜索指数同比增幅达51%，外国游客来

华旅游订单量比2024年春节同期增长203%。

中外游客更加热络的“双向奔赴”背后是政策利好

带来的强大推动力。过去一年多来，中国的免签“朋友

圈”不断扩容，目前已对 54 个国家实施过境免签政策，

并对 38 个国家试行单方面免签政策。新加坡、泰国等

多国也对中国公民实施免签政策，热切期待中国游客到

来。数据显示，2024年 1月至 11月，全国各口岸入境外

国人 2921.8 万人次，同比增长 86.2%；其中通过免签入

境 1744.6 万人次，同比增长 123.3%。适用 72/144 小时

过境免签政策来华外国人数量同比上升 132.9%。“周五

下班去中国”的话题一度登上韩国社交媒体热搜榜，大

批东南亚游客包机来中国东北感受冰雪奇缘。

2024 年年底，中国还将过境免签外国人在境内停

留时间由原 72 小时和 144 小时均延长为 240 小时，同

时新增 21 个口岸为过境免签人员入出境口岸，并进一

步扩大停留活动区域。更长的停留时间、更大的活动

区域，一方面方便外国游客合理规划行程，跨省多地

进行旅游、商务等活动，更好体验中国的地大物博和

多姿多彩；另一方面辐射带动各地共享旅游资源、形

成规模效应，提升开放水平、发展外向经济。

随着越来越多外国游客来中国“打卡”，“中国游”

版本也不断“升级”。他们不再满足于传统旅游景点，

而是深入街头巷尾，感受烟火气息，体验民俗文化。

到农村赶大集、到社区菜市场转悠、在街角公园体验

晨练……外国游客不断解锁新体验，一个更加真实、

立体、全面的中国也通过他们的镜头让更多人得以了

解。不久将迎来申遗成功后的首个春节，厦门市和龙

岩市近日联合举办了“来厦门 到龙岩 过大年”暨“240

小时过境免签”主题文旅宣传推广活动，向全球游客

发出热情邀约；长沙、漳州等 10 座城市将举办“中国年味之旅”全球达人游中国

系列活动，通过国际旅游达人向海外游客介绍各地文旅特色。

与此同时，中国游客的出境游也呈现目的地更多样、体验感更强、游玩更深

入的趋势。到马来西亚马六甲古城追寻郑和的足迹，入住瑞士乡村感受当地人

的田园生活，在毛里求斯体验帆船比赛……中国游客在探索世界的路上走得更

远，看到更多风景，收获更多见闻。

旅游观光的一个重要意义，在于打破交流障碍、改变原有认知，搭建起不同

国家人民交往交流、相知相近的桥梁。无论是外国游客来中国还是中国游客去

国外，都可以在异国他乡的行程中了解对方的生活、习俗、价值观念与行为方

式，以更加包容的视角看待彼此差异，从而以文明多样性的审美欣赏对方社会

文化的活力与精彩。通过旅游等人文交流，有助于中外避免误解、消除隔阂，增

进理解、建立友谊，构建起更加坚实的民意基础。哈萨克斯坦总统托卡耶夫近

日接受媒体采访时表示，哈中签署互免签证协定，对扩大贸易往来、增进民间友

好产生积极影响。哈萨克斯坦民众得以从全新视角看待中国，亲眼看到中国发

展成为科技强国。在交往中，中国人民向哈萨克斯坦人民展现了友好情谊。

从马可·波罗跨越万里来中国，到明代航海家郑和七下西洋，再到“地球村”

里互相走动，人员往来始终是中外增进彼此了解、加深人民亲近感的重要方

式。走出去和迎进来，都是中国推进高水平对外开放的生动写照。“中国游”和

“世界游”热潮中，机遇在拓展，文化在交融，民心在连通，世界也因此有了更多

暖意。 （新华社北京1月6日电）

中
外
游
客
的
脚
步
，传
递
流
动
的
活
力
与
魅
力

新
华
社
记
者

谢
彬
彬

在肯尼亚蒙内铁路上飞驰的“幸福

列车”上，年纪轻轻的乘务员为旅客提

供贴心服务；在乌干达中乌姆巴莱工业

园，朝气蓬勃的工人在车间生产“非洲

制造”；在尼日利亚电商平台的物流中

心，干劲满满的青年男女分拣着各种包

裹……他们是非洲这个“最年轻大陆”

蓬勃发展的鲜活缩影，也是青年助力非

洲发展的真实写照。

非洲联盟（非盟）和非洲发展银行

发布的数据显示，15 岁至 35 岁的非洲

人 总 数 超 过 4 亿 ，预 计 到 2050 年 将 超

8.3 亿。随着数字革命和能源转型浪潮

的到来，非洲青年扬起了数字经济和绿

色发展的时代风帆。与此同时，非洲国

家与中国携手，共同为当地青年成长铺

展广阔天地，不断释放人口红利，让非

洲大陆在青春的澎湃力量中焕发更多

生机。

人口优势显著

非洲人口正快速增长，尤其是青年

人口增势强劲。据德国 Statista 数据平

台 信 息 ，截 至 2023 年 ，非 洲 总 人 口 超

14.8 亿 ，预 计 到 2050 年 将 增 至 约 25

亿。微软联合多家机构发布的《人工智

能与非洲未来工作白皮书》指出，到本

世纪末，全球约一半年轻人将生活在非

洲，届时非洲年轻人规模接近欧洲总人

口两倍。

丰富的青年劳动力为农业、制造业

和服务业等传统行业增添活力，更为数

字经济、绿色能源和人工智能等新兴领

域发展提供助力。青年劳动力还是非

洲国家的重要消费力量，有力提升非洲

消费市场潜力。

青年人适应力和创造力较强，如能

充分挖掘他们的潜力，非洲社会将更具

活力与韧性，在应对全球挑战方面将更

具优势。国际劳工组织在《2024 年全球

青年就业趋势》报告中指出，从积极角

度看，非洲青年人口快速增长是该地区

发展进程中“最有价值的资产”。

中国国际关系学院外语学院法语

系 副 教 授 、非 洲 研 究 所 负 责 人 刘 天 南

说，青年是非洲国家当下及未来社会发

展的重要推动力，在很多国家着力解决

人口老龄化和劳动力短缺问题的背景

下，年轻的人口结构正成为非洲国家实

现可持续发展的宝贵财富。

融入时代浪潮

在冈比亚首都班珠尔的雅克萨瑞

草药茶公司，33 岁的创始人法图玛塔·
恩吉正仔细检查流水线上草药茶的包

装 情 况 ，她 的 产 品 深 受 当 地 消 费 者 青

睐，这离不开数字经济的助力。

为提高当地特色草药的质量和产

量，恩吉开发了一款名为“快乐农场”的

移 动 应 用 程 序 ，帮 助 合 作 农 户 改 良 土

壤，提高作物产量；为推出能吸引消费

者的精美产品，她通过电商平台从中国

定期采购装茶设备和产品包装。

数字技术的发展正在改变许多像

恩 吉 一 样 的 非 洲 青 年 的 工 作 和 生 活 。

电商、金融领域数字化进程已在非洲国

家“多点开花”，当地移动支付正快速发

展。随着非洲信息通信技术基础设施

建设不断进步，非洲青年迎来更多就业

和创业机会。

面对日益严峻的气候变化挑战，越

来越多非洲青年积极拥抱能源转型浪

潮，主动推广新能源技术，努力促进非

洲偏远地区电气化发展，助力非洲国家

迈向绿色经济。

来自肯尼亚新能源汽车公司 BasiGo

的多琳·奥里沙巴在卢旺达推广中国电

动公交车逾一年。经过推广，许多当地

公交运营商意识到电动公交车在环境

保护和运行成本等方面的优势，已从该

公司订购上百辆电动公交车。

在卢旺达，燃油依赖进口，而且当

地山地路况导致油耗高，卢旺达政府希

望改变现状，加强环境保护。“在卢旺达

每投放一辆电动公交车，就能减少多达

30 吨的二氧化碳排放，为环保事业贡献

一份力量。”奥里沙巴说。

潜力不断释放

在刘天南看来，要将非洲巨大的青

年人口优势真正转化为人口红利，需要

完善当地教育体系，提升人口素质，为

非洲青年提供足够的就业机会或引导

其自主创业。

从侧重应用技能培养的鲁班工坊，

到促进跨文化交流的孔子学院；从实施

“中非高校百校合作计划”和“一带一

路”教师成长计划，到通过开展“中文+

职业技能”教育培训 1 万名本土复合型

人才……中国坚持“授人以渔”，着力提

升非洲国家能力建设，支持非洲国家培

育人才。

未来三年，中国还将深入实施“未

来非洲－中非职业教育合作计划”，与

非 洲 国 家 共 建 工 程 技 术 学 院 ，让 更 多

鲁班工坊在当地落地，实施“非洲青年

展 翅 计 划 ”等，帮助非洲国家培养青年

人才。

26 岁的赫诺克·阿马努埃尔是埃塞

俄比亚鲁班工坊的学员。这家鲁班工

坊由埃塞俄比亚联邦职业技术培训学

院和天津职业技术师范大学合办，已被

非盟确定为面向全非洲的高素质技能

人才培训中心。

2024 年 ，赫 诺 克 凭 借 扎 实 的 专 业

技 能 ，代 表 埃 塞 俄 比 亚 参 加 了 第 二 届

“一带一路”国际技能大赛，成为非洲

地 区 排 名 第 一 的 选 手 。 赫 诺 克 说 ，鲁

班工坊的老师毫无保留的教学让他受

益匪浅。

依托中非合作的同时，非洲国家也

自我发力，纷纷推出青年发展规划：摩

洛哥政府计划到 2025 年投入 140 亿迪拉

姆（约合 100 亿元人民币）用于支持十万

名青年就业，尤其是缺乏专业技能的青

年；塞内加尔发布《国家青年发展规划

（2025 至 2029 年）》，拟投入 3188 亿西非

法郎（约合 37 亿元人民币），加强青年能

力建设，促进青年创业；赞比亚政府提

出，到 2027 年将开展 20 个青年数字素养

培训项目，并让 3000 名青年接受绿色技

能培训。

非盟青年特使奇多·姆蓬巴说：“携

手共进，我们可以建设一个青年引领创

新、治理和可持续发展的非洲大陆。”

（新华社北京1月7日电）

这里洋溢着青春的气息
—非洲青年投身“最年轻大陆”的蓬勃发展

新华社记者 陈绍华 杨骏 司源

新华社北京电 2024 年中国电动

汽车在海外市场取得不俗成绩。部

分国家行业机构日前发布的数据显

示，中国电动汽车持续畅销海外。

挪威公路联合会 2 日发布的数据

显示，2024 年挪威共售出新车逾 12.8

万辆，其中超过 11.4万辆为电动汽车，

比亚迪、小鹏、名爵等品牌进入销量

榜前 15 名，且市场份额均比前一年有

所增加。

挪威公路联合会负责人厄于温·
索尔贝格·托森表示，中国汽车品牌

在 2024 年占据了挪威新车市场的重

要份额。“2025 年，中国新兴汽车品牌

和车型能否在新车市场取得更好表

现值得关注。”

以色列汽车进口商协会 2 日发布

的数据显示，2024 年中国汽车品牌在

以色列共售出 46137 辆电动汽车，占

该 国 电 动 汽 车 市 场 份 额 的 68.69% 。

比亚迪、小鹏、奇瑞和吉利等品牌位

居电动汽车销量榜前列，其中比亚迪

旗下电动小型跨界车 ATTO 3 在 2024

年售出 10607 辆，成为以色列最畅销

车型。

近年来，中国电动汽车品牌凭借

过硬的质量和高性价比，逐渐赢得国

际市场青睐。汽车界人士认为，中国

电动汽车对世界电动汽车行业的发

展产生重要影响。

中国电动汽车持续畅销海外市场

新华社日内瓦 1 月 7 日电（记 者

陈斌杰）总 部 位 于 瑞 士 日 内 瓦 的 世 界

经 济 论 坛 7 日 发 布 报 告 说 ，地 缘 政 治

冲 突 升 级 和 地 区 局 势 不 稳 定 使 全 球

合 作 水 平 处 于 低 谷 ，国 际 社 会 应 积 极

探 索 合 作 路 径 ，加 强 合 作 以 应 对 共 同

挑战。

世界经济论坛当天发布的“全球合

作晴雨表”报告以 2012 年至 2023 年的

统计数据为基础，通过贸易与资本、创

新与技术、气候与自然资本、卫生与健

康、和平与安全等五个领域来评估全球

合作趋势。报告认为，在延续了十年的

积极态势之后，全球合作整体上已陷入

停滞。

报告说，在和平与安全领域，受地

缘政治竞争和冲突加剧影响，过去数年

全球合作水平急剧下降；2023 年，受中

东、乌克兰和苏丹等地区危机影响，地

缘政治冲突以及由此带来的人道主义

危机达到前所未有的严重程度。

报告认为，后冷战时代大体平稳的

全球合作秩序正在遭受挑战。但在贸

易、创新和气候等领域，全球合作呈积

极态势。

报 告 指 出 ，得 益 于 全 球 经 济 数 字

化，全球技术与创新合作在 2023 年继续

推进，但人工智能等新兴技术正在重塑

全球格局，增加了出现地缘战略竞争新

前沿的可能性。

报告认为，全球为实现气候目标而

开展的合作在 2023 年得到加强，太阳

能、风能和电动车等低碳技术的资金流

和贸易都有所增加。随着全球碳排放

量持续增加，加强全球合作对于到 2030

年实现气候目标十分必要。

这是世界经济论坛自 2024 年以来

第二次发布该报告。世界经济论坛总

裁布伦德表示，面对充满挑战的全球局

势，合作是应对重大经济、环境和技术

挑战的必由之路。

世界经济论坛报告呼吁加强全球合作

从迪拜出发，驱车南下前往马克图

姆太阳能公园，距离目的地 20 多公里便

能看到一个耀眼光球，高达 262 米的集

热塔巍然耸立在沙漠深处，这里便是中

国和阿联酋共建绿色丝绸之路重点合

作项目—迪拜马克图姆太阳能公园

四期光热光伏综合发电项目。

2018 年 11 月，上海电气集团股份有

限公司以 EPC 总承包方式承建该项目，

总装机容量 950 兆瓦，占地面积 44 平方

公里，相当于 6000 余个标准足球场大

小。项目执行总监奥马尔·哈桑告诉记

者，该项目可为 32 万户当地居民源源不

断地输送绿色电能，每年减少二氧化碳

排放超过 160万吨。

“我们是一群聚光者，我们在这里

聚沙成塔，把心愿汇流成河，把太阳留

在夜晚，点亮千家万户。”项目工程师们

创作的小诗，成为中企发挥自身技术优

势，为应对气候变化、实现可持续发展

提供中国方案的生动写照。

阿 联 酋 一 直 致 力 于 优 化 能 源 结

构、推进能源转型，力争在 2050 年实现

碳中和目标。这与中国力争 2030 年前

实 现 碳 达 峰 、2060 年 前 实 现 碳 中 和 的

目 标 愿 景 高 度 契 合 ，双 方 合 作 空 间 和

潜力巨大。

从沙漠中崛起的光热光伏发电项

目到首次布局的风电示范项目，中国企

业近年来积极参与阿联酋清洁能源领

域建设，中国技术与设备为阿联酋能源

转型贡献了重要力量。

在阿布扎比沙漠深处，由中国机械

设备工程股份有限公司承建的艾尔达

芙拉光伏电站是共建“一带一路”绿色

能源领域重要项目。记者在现场看到，

浩瀚沙漠中，无垠的蓝色光伏板如同一

片蔚蓝海洋，在阳光下映照着沙丘和天

空，呈现出震撼人心的壮丽景观。

该项目占地约 21 平方公里，装机容

量 2.1 吉瓦，发电量可满足阿联酋约 20

万 户 家 庭 用 电 需 求 ，年 均 减 少 碳 排 放

240 万吨，为当地提供约 5000 个就业机

会。项目主要开发商阿布扎比未来能

源公司首席运营官阿卜杜勒阿齐兹·奥

拜德利认为，艾尔达芙拉项目是中国光

伏制造企业为世界达到碳中和目标作

出积极贡献的一个实例。

除了光伏项目，中国企业还积极参

与阿联酋风能领域项目建设。由中国

电建集团承包的阿联酋风电示范项目

自 2023 年顺利建成并投入运营以来，年

发电量可满足 2.3 万多户家庭的用电需

求，每年减少 12万吨碳排放。

中国电建中东北非区域总部总经

理彭刚表示，阿联酋风电示范项目不仅

证明了风能在阿联酋的经济可行性，还

展示了中国在这一领域的技术领先地

位。这一项目不仅是中阿绿色合作的

典型案例，也是中国标准走向国际的成

功实践。

阿联酋风电示范项目业主马斯达

尔公司首席执行官穆罕默德·贾米尔·
拉 马 希 表 示 ，作 为 阿 联 酋 首 个 公 共 事

业 级 的 风 能 项 目 ，该 项 目 是 加 速 实 现

阿联酋 2050 年实现碳中和目标的重要

一环。

从太阳能到风能，从沙漠腹地到国

际市场，中国企业与阿联酋的合作项目

正在为全球绿色发展描绘新篇章。这

不仅是技术和经济的融合，也是两国追

求 可 持 续 发 展 的 共 同 承 诺 ，更 是 共 建

“一带一路”倡议下中阿友好合作不断

拓展深化的生动例证。

（新华社迪拜1月7日电）

中企助力阿联酋清洁能源转型
新华社记者 温新年 赵丹亮


